
 Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: čtvrté čtvrtletí roku 2017

Slovo
z obce

Vážení 
spoluobčané,

zdravím Vás při 
pročítání 35. vydání Struhařovských 
l istů.  Čas opravdu uhání  rychlost í 
v í těze Velké pardubické a tak  j i ž 
máme za  sebou  p řevážnou  čás t 
letošního roku.  Doufám, že jste si 
uži l i  léto,  prázdniny a dovolenou a 
n a č e r p a l i  s í l u  z e  s l u n í č k a  d o 
podzimního a zimního času. 
Jak zmíni l  pan starosta v minulém 
č ís le ,  i  le tos  rea l i zu jeme v  obc i 

35

Nepřijde-li sníh na Vše svaté v noci, přijde o sv. Martině se vší mocí.

O sv. Františku Haveru ledový vítr fičí od severu.

Pranostiky

8. 10. 2017 VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V SÁLE KD STRUHAŘOV

Novoroční noc jasná a klidná,        
bude povětrnost pro úrodu vlídná.

 Marjorie Holmes Na Vánoce vedou všechny cesty domů.
Citát:

 1. 11. 

 3. 12. 

 1. 1. 



Zápisy ze zasedání zastupitelstva
invest iční  akce.  Opravu kapl ičky  v 
Budkově  a  budován í  zas távek  v 
B u d k o v ě  a  P e c í n o v ě  s e  z d á r n ě 
podaři lo dokončit ,  př i  akci  „Chodník 
podél I I/111 ve Struhařově I .  etapa“ 
( p o d é l  f o t b a l o v é h o  h ř i š t ě )  j s m e 
musel i  řeš i t  technické problémy v 
p r o j e k t u  s t a v b y  a  t í m  d o š l o  k 
pozdržen í .  Poz i t i vn í  in formací  p ro 
v š e c h n y  j e ,  ž e  s e  n á m  p o 
n ě k o l i k a l e t é m  m a r t ý r i u  p o d a ř i l o 
dokončit územní plán a zastupitelstvo 
obce při jalo na svém zasedání dne 
4. ř í jna 2017 usnesení č.  17/17/1 ve 
věc i  vydání  územního  p lánu  obce 
Struhařov. 
Ve dnech 20.  a 21.  ř í jna se konaly 
volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu České republ iky,  každý z  nás 
má na výsledky voleb svůj názor a jen 
čas ukáže, jestl i  jsme pro naši  zemi 
zvoli l i  dobře, či  nikoliv…
B l í ž í  s e  z i m a ,  p o d l e  n ě k t e r ý c h 
dlouhodobých předpovědí tuhá, sna-
hou obce bude udržet místní komuni-
kace v  co  největš í  míře  s j í zdné a 
chodn íky  schůdné  i  p ř i  p ř í va lech 
sněhu  a  ledu .  V  té to  souv is los t i 
žádáme o Vaši trpělivost a toleranci, 
ne l ze  bý t  s  techn ikou  na  všech 
místech současně, a zároveň i o ohle-
duplnost  př i  parkování  voz ide l  na 
místních komunikacích. 
Novinku pro př íšt í  rok  chystáme v 
systému shromažďování a třídění od-
padu,  kromě sběrné nádoby (popel-
nice)  na komunální  odpad budou u 
každé nemovitosti  i  nádoby na plasty 
a papír.   
První  adventní  neděli  3.  prosince si 
Vás  všechny  dovo lu j i  pozva t  na 
tradiční „Společné vykročení do času 
adventního“ ve Struhařově. Pozvánka 
s detaily akce je součástí tohoto vy-
dání.
Pře j i  Vám všem k l idné a  př í jemné 
prož i t í  vánočních svátků,  veselého 
Silvestra a vše nejlepší v novém roce 
2018.

  

 Michal Červenka, 
místostarosta obce

2

Slovo 
z obce

Benešov.  Návrh územního plánu bude vy-
staven k veřejnému nahlédnutí  od 28.  8. 
2017 do 9 .  10.  2017 na MěÚ Benešov, 
odbor  výs tavby  a  územního  p lánován í , 
kanc. 227, www.benešov-city.cz. 
Bereme na vědomí
7.  Předložen zápis z  dí lč ího přezkoumání 
hospodaření  obce Struhařov za rok 2017, 
které provedl Středočeský kraj,  odbor kon-
t ro ly,  dne 5 .  9 .  2017.  Z j iš těny chyby a 
nedos ta tky  –  po rušeny  dá le  uvedené 
předpisy:  zákon č.  420/2004 Sb.,  ve znění 
pozdějších předpisů, § 13 odst. 1, písm. b), 
vyh láška  323/2002  Sb . ,  §  2  ods t .  2 . 
Bereme na vědomí
8.  Zastupitelstvo na základě výsledků kon-
t ro ly  ( v i z .  bod  7 )  a  p ř i ja lo  sys témové 
o p a t ř e n í ,  b u d e  ú č t o v á n o  d l e  p l a t n é 
rozpočtové skladby. 
Hlasování: 11/0/0
9.  Projednána žádost občanů Bořeňovic o 
umístění dopravní značky slepá ulice mezi 
domy č. p. 3 a čp. 27 v Bořeňovicích. Bude 
řešeno. 
Bereme na vědomí
    

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL :  ČERVENKA MI-
CHAL, OVĚŘILI:  ING. NERAD FRANTIŠEK, ŽÍŽALA JOSEF

 ZÁPIS č. 16, 20. 9. 2017, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, STRNAD JOSEF, ŽÍŽALA JOSEF

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Zastupite lstvo projednalo a  schvál i lo 
Rozpočtové  opat řen í  obce St ruhařov  č . 
8/2017. 
Hlasování: 11/0/0
4.  Předložena žádost Babybox pro odložené 
děti  STATIM, z.  s. ,  o dar na podporu nově 
otevřeného babyboxu v  Berouně.  Žádost 
neschválena. 
Hlasování: /0/9/0
5.  Předložen protokol  o  zkoušce vody z 
obecního vodovodu č .  8790/17 od f i rmy 
Bioanalytika CZ, Chrudim. 
Bereme na vědomí
6.  Předložena informace ČEZ Distribuce a. 
s .  Děčín,  oznámení  o  přerušení  dodávky 
elektřiny:
Dne 6. 10. 2017, 7.30 – 16.30 hod.,  Myslíč, 
Struhařov č. p. 71, 119.
Dne 12 .  10 .  2017,  8 .00  –  16 .00  hod. , 

 ZÁPIS Č. 14, 9. 8. 2017, 19.00 hod.

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.Kontrola zápisu z  posledního zasedání . 
Bez připomínek
3.  Zastupite lstvo projednalo a  schvál i lo 
záměr směny části pozemku p. č.  16/2 (cca 
50 m2) za část pozemku p. č.  15/2 (cca 50 
m2)  mezi  obcí  Struhařov a panem M. K. , 
Struhařov. 
Hlasování: 11/0/0
4.  Předložen návrh cenové nabídky od firmy 
Marius Pedersen na pronájem kontejnerů 
na odpad na sběrném dvoře ve Struhařově. 
Zastupitelstvo nesouhlasí.  Záležitost bude 
řešena. 
Hlasování: /0/11/0
5.  Informace pro občany: Dne 25. 8.  2017 
se uskuteční akce „Půlnoční výstup na ro-
zhlednu ŠPULKA“. Bohatý doprovodný pro-
gram a občerstvení .  Začátek  akce je  v 
18.30 hodin.
  

PODEPSAL: ING. LIBOR MATOUŠEK, STAROSTA, ZAPSAL :  ČERVENKA MI-
CHAL,   OVĚŘILY:  ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA, KOŠTÁKOVÁ LUDMILA

 ZÁPIS č. 15, 6. 9. 2017, 19.00 hod.

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Zastupite lstvo projednalo a  schvál i lo 
Rozpočtové  opat řen í  obce St ruhařov  č . 
7/2017. 
Hlasování: 11/0/0
4.  Zastupi te lstvo schvál i lo  směnu část i 
pozemku p. č. 16/2 (50 m2) za část pozemku 
p.  č .  15/2 (50 m2)  ve Struhařově,  v  k .  ú. 
Struhařov mezi obcí Struhařov a panem M. 
K.  Struhařov č.  p.  55.  Záměr prodeje byl 
vyvěšen na úřední desce od 11. 8. 2017 do 
26. 8. 2017. 
Hlasování: 11/0/0
5.  Předloženy zápisy ze zasedání finančního 
a kontrolního výboru obce Struhařov ze dne 
6. 9. 2017. 
Bereme na vědomí
6.  Předloženo Oznámení veřejného projed-
n á n í  n á v r h u  ú z e m n í h o  p l á n u  o b c e 
Chotýšany od MěÚ Benešov, odbor výstavby 
a územního plánování.  Veřejné projednání 
se koná dne 2.  10.  2017 od 9.00 na MěÚ 

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

Babčice,  Budkov,  Dolní  Podhájí ,  Hl iňánky, 
Horní Podhájí ,  Pecínov, Skalice.

PODEPSAL :  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI :  PESSR ZDENĚK, KŮSTKA JOSEF

  
 ZÁPIS č. 17, 4. 10. 2017, 19.00 hod.

HOSTÉ: ING. ARCH. RADEK BOČEK
OMLUVENI: ŽÍŽALA JOSEF

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3 .  Zas tup i te l s t vo  p ř i j a lo  Usnesen í  č . 
17/17/1 ve věci  vydání  Územního plánu 
Struhařov. 
Hlasování: 10/0/0
4.  Předložena pozvánka ředitele ZŠ Divišov 
na Den otevřených dveří  u př í ležitosti  50 
let  budovy školy  v  Div išově dne 13.  10. 
2017 od 16.00 hodin.

PODEPSAL :  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILY: EICHLEROVÁ RADKA, KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA

USNESENÍ č. 17/17/1
Usnesení zastupitelstva obce Struhařov 
ve věci vydání územního plánu
Zastupitelstvo obce
I. bere na vědomí
dokumentaci územního plánu Struhařov vč. 
vyhodnocení  v l i vů  na  udrž i te lný  rozvo j 
území;
II.  konstatuje
že územní plán Struhařov není v rozporu s 
aktual izovanými Zásadami územního roz-
voje Středočeského kraje, s aktualizovanou 
Pol i t ikou územního rozvoje České repub-
l iky,  se stanovisky dotčených orgánů vč. 
s t a n o v i s k a  o r g á n u  o c h r a n y  ž i v o t n í h o 
prostředí,  s výsledkem řešení rozporů a se 
stanoviskem nadřízeného orgánu územního 
plánování,  jak je prokázáno v odůvodnění 
územního plánu;
III.  rozhodlo
o uplatněných námitkách tak,  jak je uve-
deno v kap. 14 odůvodnění územního plánu;
IV. souhlasí
a)  s  vypořádáním př ipomínek tak,  jak je 
uvedeno v kap.  15 odůvodnění  územního 
plánu,
b) se zapracováním navrhovaných opatření 
d le  kap .  8  hodnocen í  v l i vů  na  ž ivotn í 
prostředí (SEA);
V. vydává
územní plán Struhařov;
VI. ukládá
starostovi  obce zaj ist i t ,  prostřednictv ím 
pořizovatele, zveřejnění vydaného opatření 
obecné povahy na úřední desce dle ustano-
ven í  §  173  sp rávn ího  řádu  a  sp lněn í 
č innost í  konaných  po  vydání  územního 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov, srpen – říjen 2017

plánu (zejména požadavků § 162, § 165 a § 
168 stavebního zákona).

 ZÁPIS č. 18, 18. 10. 2017, 19.00 hod.

OMLUVENI: ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA

1.  Zahájení,  volba ověřovatelů zápisu.
2.  Kontrola zápisu z posledního zasedání. 
Bez připomínek
3.  Zastupitelstvo projednalo,  schvál i lo  a 
p o v ě ř u j e  s t a r o s t u  o b c e  I n g .  L i b o r a 
Matouška uzavřen ím Smlouvy  o  využ i t í 

sběrného dvora pro účely zpětného odběru 
a odděleného sběru elektrozařízení, eletro-
odpadu,  bater i í  a  akumulátorů mezi  obcí 
Struhařov a firmou REMA Systém, 
a. s. ,  Budějovická 1667/4, Praha. 
Hlasování: 10/0/0
4 .  P ř e d l o ž e n a  ž á d o s t  p a n a  L .  C . , 
Bořeňovice, o dotaci na domovní ČOV. Cena 
ČOV je 42.320 Kč vč.  DPH. Dotace schvá-
lena ve výši 60 % z ceny ČOV. 
Hlasování: 10/0/0
    
PODEPSAL :  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA ,  ZAPSAL :  MICHAL 
ČERVENKA, OVĚŘILI:  KOMENDA STANISLAV, ING. NERAD FRANTIŠEK

Volby do Poslanecké sněmovny Parla-
mentu ČR 2017 ze dne 20. - 21. 10. 2017
číslo název strany Struhařov Skalice Obec

počet % počet % počet %
1 ODS 47 14,97 12 8,28 59 12,85
2 ŘN-VU 1 0,32 0 0,00 1 0,22
3 CESTA 0 0,00 2 1,38 2 0,44
4 ČSSD 16 5,10 8 5,52 24 5,23
6 RČ 0 0,00 0 0,00 0 0,00
7 STAN 14 4,46 18 12,41 32 6,97
8 KSČM 26 8,28 9 6,21 35 7,63
9 ZELENÍ 4 1,27 3 2,07 7 1,53
10 RPZUMNÍ 1 0,32 1 0,69 2 0,44
12 SVOBODNÍ 4 1,27 1 0,69 5 1,09
13 BPI 0 0,00 0 0,00 0 0,00
14 ODA 1 0,32 0 0,00 1 0,22
15 Piráti 32 10,19 16 11,03 48 10,46
17 Unie H.A.V-E.L 0 0,00 0 0,00 0 0,00
19 Referendum o EU 1 0,32 0 0,00 1 0,22
20 TOP 09 10 3,18 5 3,45 15 3,27
21 ANO 133 42,36 47 32,41 180 39,22
22 DV 2016 0 0,00 0 0,00 0 0,00
23 SPRRSČ M. Sládka 0 0,00 0 0,00 0 0,00
24 KDU-ČSL 2 0,64 8 5,52 10 2,18
25 ČSNS 0 0,00 0 0,00 0 0,00
26 REALISTÉ 1 0,32 1 0,69 2 0,44
27 SPORTOVCI 0 0,00 0 0,00 0 0,00
28 DSSS 1 0,32 0 0,00 1 0,22
29 SPD 18 5,73 13 8,97 31 6,75
30 SPO 2 0,64 1 0,69 3 0,65
Celkem 314 100,00 145 100,00 459 100,00

Volební účast 470 66,81 200 72,50 670 68,51



4

Aktuální téma
Upozornění :
Od 1 .  11 .  se  mění  o tev í rac í  doba  sběrného  dvora , 
v  z imní  sezóně  bude  o tev řeno  pouze  v  sobotu  mez i  8  -  10  hod . 

Jsme CET IN,  Česká  te lekomunikačn í  in f ras t ruk tu ra ,  a  p ř i vád íme s tab i ln í  r ych lý  in te rnet  až  k  vám domů.
V las tn íme ne jvětš í  te lekomunikačn í  s í ť  v  Česku  a  každý  rok  do  je j í  výs tavby  investu jeme mi l ia rdy. 

Nyn í  j sme pevný  in te rnet  p ř i ved l i  i  k  vám.  Navýšen í  r ych los t i  se  ak tuá lně  týká  obce  St ruhařov  a  je j í ch 
část í ,  Do ln í  Podhá j í ,  Horn í  Podhá j í ,  Mys l í č  a   Ska l i ce . 

Rych los t  dostupnou  na  vaš í  adrese  z j i s t í te  na  www.cet in .cz/z rych lu jeme,  a  pak  s i  j i ž  in te rnet  můžete  ob-
jednat  u  některého  z  vybraných  operátorů . 



5

Modrý poťouch / 
M. Kratochvíl, M. Vydrová
Všichni Poťouchové mají trum-
petkové našeptávadlo a dva z 
pěti prstů jim fungují jako popi-
chovadla. Protože jsou nevi-
ditelní, tak tohle je jediná 
knížka, kde je můžete vidět!

Po tvém boku / Kasie 
Westová
Autumn zůstala zamčená v 
knihovně a myslí si, že už to 
nemůže být horší. Až do té 
chvíle, než přijde na to, že 
tam skončila s divným klukem 
jménem Dax.

Hraničářův učeň - Roz-
valiny Gorlanu / John Fla-
nagan   Will je na svůj věk 
malý, ale zato hbitý a 
neobyčejně bystrý. Celý život 
snil o tom, že se stane slavným 
rytířem jako otec, ale do bo-
jové školy na hradě Redmontu 
ho pro malý vzrůst nepřijmou.

Naše zvířátka / J. Henke, Mlsná myška aneb Kdopak mi to 
snědl? / R. Powell, K.Jones   Dvě leporela potěší nejmenší děti 
svými veselými obrázky i interaktivními prvky.

Novinky pro děti a mládež: 

Knihovna 
Adresa: Obecní knihovna Struhařov, Struhařov 59, 25601 Benešov
Otevírací hodiny knihovny: pondělí 17. - 18. 00, středa 16. 30 - 18. 00, pátek 8. 30 - 10. 30
Kontakt: 776 068 765, www.struharov.obecniknihovna.cz
Knihovna Struhařov v současné době nabízí téměř dva tisíce vlastních knižních titulů k vypůjčení. Navíc využívá výměnné služby region-
álního fondu v Benešově a samozřejmě neustále obnovuje a rozšiřuje vlastní fond novinkami. Knihovna registruje v současné době 62 
čtenářů, z nichž minimálně polovina knihovnu navštíví nejméně každý měsíc. Další uživatelé využívají internet zdarma, kopírovací služby 
nebo přichází jako návštěvníci výstav. 
Naši čtenáři v průměru přečtou jednu knihu za měsíc, knihovna ale eviduje i daleko náruživější čtenáře, kteří zvládnou přečíst měsíčně až 
4 knihy. Knihovna vedle oblíbených novinek pro dospělé doplňuje neustále i často vyhledávanou doporučovanou četbu, knihy pro děti a 
mládež. Zejména v této poslední oblasti dosáhla knihovna největšího progresu, když z původních a převážně zastaralých cca třiceti knih 
(r. 2012) rozšířila fond na stávajících 295 titulů. 

Babička pozdravuje a om-
louvá se/ F. Backman   Else je 
sedm, její babičce je sedmdesát 
sedm. O Else dospělí říkají, že je 
na svůj věk vyspělá, ale ve 
skutečnosti jim připadá otravná. 
O babičce tvrdí, že je čiperná, i 
když tím myslí, že jim připadá 
bláznivá. Elsa je jiná, nemá jiné 
kamarády, než babičku, ale jí to 
nevadí. Babička jí totiž vypráví 
úžasné příběhy o kouzelné říši, 
kde není normální nikdo a nic a 
být jiný je tam největší výhodou.

Překlep a Škraloup / kolek-
tiv   Dvě drobná stvoření mají 
na starosti veškeré stárnutí. 
Skřítek Překlep, jehož speciali-
tou jsou chyby v knížkách, se 
jednoho dne vydá na 
dobrodružné putování k samot-
nému Zubu Času.

Šest vran/ Bardugo Leigh
Zloděj, trestanec, hazardní 
hráč, černá ovce rodiny, 
špionka a kráska-zabiják – 
šest nebezpečných psanců, 
kteří se pokusí dostat se do 
nejstřeženější pevnosti světa. 
Podaří se jim vyváznout se 
zdravou kůží?



6

Trilogie Šaman, Ranhojič, Lékařka / N. Gordon

Novinky pro dospělé:

Vzkaz v láhvi / A. Olsen Žena v kleci / A. Olsen Muž, který hledal svůj stín / 
D. Lagercrantz

Paula Hawkins / Do vody Prase-Pig / R. Dahl 
(bilingvní)

Žlutý baron / 
J.Patočka, Z.Vlasatá



7

Výstavy v knihovně:

Po prodloužené výstavě fotografií P. Rodla z Pyšel srdečně zveme návštěvníky knihovny na výstavu nové kolekce obrazů a 
kreseb Oldřicha Hejzlara z Býkovic 

Chlapec, který rozdával sny / 
L.i Fulvio

Dívka, která se dotkla nebe / 
L.i Fulvio 

a také (zapůjčeno z Benešova): 
Dítě, které v noci našlo 
slunce / L.i Fulvio



8

stalo se kulturní a společenské události

Tour de Strouha 

12. 8. 
Šestý ročník oblíbeného cyklistického závodu startoval v půli srpna u fotbalového hřiště ve Struhařově. Celkem 25 
mužů ve věku 25 – 66 let se utkalo na dvou okruzích a závěrečném výjezdu na Jankovce. Jako první cílovou čáru přejel 
Tomáš Matoušek z Jemniště s nejrychlejším celkovým časem 0:54:31. Druhou příčku obsadil Vlastimil Málek z 
Chotýšan, na třetím místě obstál jiří Děd  ze Struhařova a na čtvrtém místě překvapil nejstarší účastník pánské 
soutěže s úctyhodným časem 0:55:43. 
Ženská kategorie letos čítala tři odvážné účastnice ve věku 20 – 61 let, které závodily na jednom okruhu se 
závěrečným výšlapem na Jankovský kopec. Zvítězila Veronika Hrušková ze Struhařova s časem 0:42:18, za ní dojela 
Pavla Dvořáková z Nesper a jako třetí zvládla trasu Jana Dědová ze Struhařova.
Dorostenci ve věku 15-17 let byli v letošním roce pouze dva. Na jednom okruhu s výjezdem na Jankovce se utkali 
struhařovští Tomáš Hruška a Ondřej Kaňka, který tento tandem nakonec vyhrál s časem 0:33:54.
Mladších dětí bylo opět požehnaně, každý malý závodník dostal trasu na míru. Nejmenší děti šlapaly na odrážedlech 
po rovince, starší se popraly i s kopcem na Jankovcích. 

12. 8.  
Rodiny z Bořeňovic v srpnu připravily ve spolupráci s místními hasiči program pro děti 
od 16 hod. Nejprve děti absolvovaly soutěže zručnosti na hřišti a poté po skupinkách 
terénní trať, kde musely luštit hádanky, najít rozdíly, správné řešení k hlavolamům 
apod. Na trať se vypravilo pět týmů se třemi až pěti členy. Následoval tradiční ohníček 
s buřty a večer zakončil lampiónový průvod ke kapličce. 
Další akcí pro děti byla podzimní drakiáda, která se konala za krásného počasí v so-
botu 30. září. 
Bořeňovičtí také spolupracují s vlašimskou hvězdárnou, organizují společné pozorování 
noční oblohy nebo výpravu na vlašimskou hvězdárnu.  
Na srpen r. 2018 se v Bořeňovicích opět plánuje nohejbalový turnaj, účast sousedních 
obcí je vítána.

Dětské odpoledne v Bořeňovicích
aneb jak to u nás žije 



9

Drakiáda ve Struhařově

7. 10.  
K podzimu neodmyslitelně patří i pouštění draků a tak po 
středeční vichřici proběhla sobotní drakiáda již za 
příznivého větru. Na Jankovcích se sešlo 40 malých i 
větších dětí a nebylo nouze i o přistání draků na stromě, 
odkud je tatínkové složitě sundávali. Na závěr dostaly děti 
jako obvykle sladkosti od kulturní komise, která akci 
pořádala.

LK

Ukázková hodina cvičení 

12. 10. 
Druhý říjnový čtvrtek proběhlo úspěšně první ukázkové cvičení zdarma s Martinou Mlýnkovou, kterého se účastnilo 6 
žen. Od té doby se cvičení koná pravidelně, všichni další účastníci jsou vítáni. 

Zkušená trenérka a cvičitelka Mgr. Mlýnková  srdečně zve na
cvičení pro ženy a dívky každý čtvrtek 19 - 20.00  
v sále KD Struhařov (Struhařov 76), 50,- Kč/ 1 lekce 

Co vás čeká: celkové protažení a formování postavy (předchozí zkušenosti nejsou nutné) 
Co s sebou: podložka na cvičení, ručník, pití, sportovní obuv s bílou (nebarvící) podrážkou

Kontakt: 775 317 963, martinkamlynkova@gmail.com

CERTIFIKÁTY A ZKUŠENOSTI:
• studijní pobyt a specializace na rytmickou gymnastiku (Dánsko)
• cvičitelka aerobiku II. třídy ACI
• cvičitelka sportu pro všechny III. třídy ČASPV
• cvičitelka všeobecné gymnastiky II. třídy ČASPV
• cvičitelka zdravotní tělesné výchovy II. třídy ČASPV
• cvičitelka moderních tanečních a pohybových forem II. třídy ČASPV
• cvičitelka Port de Bras (Julio Papi)
• lektorská činnost pro akce ČASPV i MŠMT (Těloolomouc a Tělopraha) 
 

Motto: Život není o tom přežít bouři, 
ale o tom, jak se naučit tančit v dešti.

 
Těším se na Vás



10

zprávy ze
   Strouháčku

7. - 11. 8. Letní školička a herna pro nejmenší
Od pondělí  do pátku mělo 5 dětí ve věku 3-5 let možnost trávit společné dopoledne s kamarády a připravovat 
se na vstup do školky. Celý týden děti provázelo téma „cestování po africe“, při  kterém stopovaly slona, 
zachraňovaly zraněnou žirafu, hledaly ztracené zebry a dováděly s opicí.  Každý den se podílely na výrobě jed-
noho afrického zvířete, zacvičily si  s ním, něco se  o něm naučily,  zazpívaly si a o všem si vedly cestovatelský 
deník. Počasí bohužel bylo deštivé, přesto děti zvládly i  „velkou“ výpravu za slonem, při  které se vydováděly 
venku. Přípravou na školku bylo samozřejmě trávení času bez rodičů, pravidelné střídaní činností,  dodržování 
společných pravidel i  samostatnost při  hygieně, oblékání apod. Nápomocný j im při tom všem byl jeden dospělý 
a dva mladší „asistenti“, kteří  připravil i  dětem mimo jiné krásný závěr s výpravou za  lvem a získáním pokladu.  
Dnes j iž naši afričtí  cestovatelé pilně „studují" v MŠ a herna opět ožívá novou mladší partou dětí ze 
Struhařova i  okolí .  Staré známé tváře jsou ale vždy vítané, pří ležitostí  k setkání je mnoho, ať už v úterní herně, 
v knihovně nebo při  výtvarných dílnách.



11

Pozvánka:

Prosincová výtvarná dílna proběhne opět v rámci adventní akce: 

Srdečně zveme děti do herny o první adventní neděli dne 3. 12. od 15.30 do 17.30, kdy na výtvarničení a soutěžení v 
herně naváže lampiónový průvod. Přijďte na čaj a drobné vánoční občerstvení  nebo si jen tak pohrát, něco si vyrobit a 
popovídat. Těšíme se na vás!
Výtvarné dílny v roce 2018 proběhnou 9.1., 6.2., 6.3., 3.4. a dále pokud možno první úterý v měsíci. 

Aktuálně na tel.č. 776 068 765 nebo na www.strouhacek.cz 

12. 9.   Mramorování 
Při první výtvarné dílně tohoto školního roku se děti seznámily s nenáročnou technikou mramorování.  Používaly 
při  ní hladké čtvrtky a anil inové barvy, na které nakrabatily potravinovou fóli i .  Po zaschnutí a 
sejmutí fólie dětem vznikaly krásné abstraktní mramorové obrazy, které 
následně využily stříháním a lepením v jednoduché mramorové koláže. 

3. 10.   Dýňování
Oblíbená podzimní dílna opět čítala velké množství dětských účastníků, 
kterým bylo nápomocno 5 dospělých. Vznikaly opět nové nápady, dýně byly 
různých tvarů i velikostí a mnoho bylo i přírodního zdobení. Novinkou byla 
práce s ruční vrtačkou, kterou si mohly děti vyzkoušet. Ozdobené dýně byly 
krásné a už večer rozsvícené zdobily příbytky všech zúčastněných. 

3. 10.   Dýňování

při ní hladké čtvrtky a anil inové barvy, na které nakrabatily potravinovou fóli i .  Po zaschnutí a 

Pozvánka:

kterým bylo nápomocno 5 dospělých. Vznikaly opět nové nápady, dýně byly 
různých tvarů i velikostí a mnoho bylo i přírodního zdobení. Novinkou byla 
práce s ruční vrtačkou, kterou si mohly děti vyzkoušet. Ozdobené dýně byly 



12

VÍŠ, ŽE JEZDÍŠ DO ŠKOLY PO STARÉ CÍSAŘSKÉ SILNICI JAKO STAŘÍ FORMANI?

Za starých dob, kdy nebylo ještě automobilů ani vlaků, jenom dvě široké silnice císařské a několik 
menších cest, kvetla v dědinách při silnicích živnost povoznická čili formanská. Formani na pevných 
těžkých vozech tažených silnými koňmi převáželi zboží do krajů a měst. Jezdívali z Prahy do Vídně  
přes Benešov a Vlašim, cestou se zastavovali k odpočinku, jídlu nebo na nocleh v hospodách u silnic, 
dobře k tomu účelu zařízených.  Někdy se tam i 50 formanských vozů sjelo (např. hospoda 
Chotýšanka) a všechny tam našly kryté přístřeší a všem jejich koním se dostalo teplých stájí. 
Formanství bylo pramenem dobrého živobytí a výdělku, ale také různého nebezpečí. Mnohý z formanů 
se nevrátil, daleko od rodného kraje ho pohřbili, kde zahynul.
Několikrát do roka přijeli formani domů na krátké odpočinutí, aby uviděli rodinu a hospodářství, o 
které za jejich nepřítomnosti pečovaly ženy. V těžkém okovaném koženém opasku se zámkem 
přinášeli své značné výdělky.
 Jak se rozneslo po obci, že forman je doma, scházeli se sousedé nejen ho přivítat, ale hlavně 
vyslechnout jeho zkušenosti ze světa. Noviny tenkrát nebyly, proto se těšilo vyprávění formanů velké 
pozornosti a oblibě.
Jednou se takto rozneslo, že se staví dráha, po které budou dopravováni lidé i náklady, budou po ní 
jezdit řady vozů bez koní a seberou tolik zboží jako celý formanský „cuk“ (oddíl). Všichni ztichli, staří 
se pokřižovali plni starostí z novot a nepochopitelné budoucnosti. 
Když se pak neuvěřitelné splnilo a železnice začala svou práci, přebrala formanům rozvážení zboží a 
oni se vrátili ke svým hospodářstvím. Za dlouhá léta formanění si ale zvykli častějšímu doušku a 
hostinskému jídlu, nyní značné výdělky přestaly, samo hospodářství na jejich navyklý způsob života 
nevynášelo a netrvalo dlouho a mnozí z formanů pozbyli své usedlosti.

Zdroj: Z pamětí otce zapsala Aloisie Sudová, řídicí učitelka ve výslužbě (zkráceno)

ŘIDIČ POVOZU TAŽENÉHO ZVÍŘATY MŮŽE MÍT 4 RŮZNÁ JMÉNA, VÍŠ KTERÁ?   SPOJ ČAROU:

vozka

forman

kočí

vozataj

a) řídí povoz během sportovní soutěže

b) řídí povoz tažený koňmi nebo jinými hospodářskými 
zvířaty. Může sedět na nahoře na kozlíku, anebo jít 
podél vozu. V zimě může místo vozu řídit saně.

c) řídí těžký nákladní povoz

d) řídí výhradně koňský povoz

Řešení: vozka b), forman c), kočí d), vozataj a)



13

 tvořivá dílna Strouháčkova
PODZIMNÍ FORMANSKÝ VŮZ

Co budeš potřebovat:
■ obdélníková papírová krabička např. od čaje, ■ čtvrtka (bílá nebo hnědá), 
■ bílý  kancelářský papír, ■ temperové barvy, ■ nůžky, ■ lepidlo na papír, ■ tužka, 
■ pravítko, ■ černá fixa, ■ lehké podzimní plody (listy, šípky, pár oříšků…), 
■ příp. děrovačka ve tvaru listů a barevné papíry nebo pastelky  

Postup:
■ Obdélníkové papírové  krabičce ponechej pouze dno a boky ze čtyř stran 
(ostatní ustřihni) a pomaluj ji temperami tak, aby připomínala dřevěnou 
otevřenou korbu vozu, nech zaschnout. 
■ Z bílé nebo hnědé čtvrtky vystřihni čtyři kola (stačí obtáhnout menší 
hrneček), černou fixou je můžeš dokreslit. 
■ Kola přilep k připravené korbě tak, aby střed kola byl vždy na jednom 
spodním rohu korby. 
■ Z bílého kancelářského papíru ustřihni pruh široký stejně jako je dlouhá korba vozu. Pak jej ohni do oblouku a vlož zevnitř do boků 
korby. Takto vzniklou střechu vozu můžeš ozdobit vyraženými lístečky z barevného papíru nebo ji pomalovat. Nakonec střechu vlep k vnitřním 
bokům korby vozu.
■ Formanský vůz bude pěknou dekorací, pokud do něj vložíš lehké podzimní přírodniny. 

tužka, 

Z bílého kancelářského papíru ustřihni pruh široký stejně jako je dlouhá korba vozu. Pak jej ohni do oblouku a vlož zevnitř do boků 

Formani jsou velký páni když je pěkná cesta, 

voni seděj na šejtroku, bičíkem si pleskaj, 

ať prší nebo ne, my přece jedeme, 

a my si tu holbu píva přece koupíme…  

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Vozka



14

Historie
Struhařov na trase bývalé císařské – státní silnice z Prahy do Vídně 
a zapomenutá živnost formanství
Uplynulo již 194 let, kdy v roce 1823 byla dokončena nová silnice z 
Prahy do Vídně, jež vedla přes Benešov, Vlašim, Pelhřimov, Jihlavu 
a dále do Vídně. Cestování v dobách před výstavbou této nové sil-
nice, nazývané také „Jihlavská“, „Pelhřimovská“ či „Novovídeň-
ská“, bylo vedeno po vozových cestách, od města k městu a 
vesnicemi, různými oklikami bez ohledu na přímý rovný směr.
Výstavbou nové císařské – státní silnice stavěné v letech 1820 – 
1823 vedené z Prahy do Vídně se doprava značně zlepšila, silnice 
dříve klikatá po vozových cestách byla nyní většinou přímá a vzdále-
nost se zkrátila. Následkem výstavby této tehdy důležité silnice se 
velmi rozmohlo „formanství“.
Takové formanské vozy byly k tomu účelu zvlášť stavěné, měly 
železné nápravy, pro zajištění měly přední a zadní „šlajf“, s 
kolomaznicí vzadu a lucernou zavěšenou vpředu, korba byla 
opatřena košatinou a plachtou proti dešti. Takový dopravní 
prostředek táhl pár i dva páry koní vystrojených ozdobnými postroji, 
které se jen leskly mosaznými ozdobami. Takových formanských 
povozů se po silnici objevovalo někdy celé řady od rána do večera s 
různými náklady obilí a různého zboží. Tato formanská živnost 
přiměla podnikavé šenkýře, že po celé trase silnice postavili 
výstavné jednopatrové hostince s velkými uzavíratelnými dvory.
Některé zájezdní hostince zanikly a některé ještě do dnešních dnů 
stojí jako smutní svědkové staré doby.

Na vlašimském okrese to byl především již zaniklý zájezdní hostinec 
v Bolině, zvaný „Málkovka“ podle  šenkýře Málka. Ve Vlašimi to byl 
výstavní hotel „Karel IV.“ (bývalé čp. 20), dále „Na Pekárně“ pak s 
názvem „Stará pošta“ či „Na Poště“, čp. 62 na Palackého náměstí, 
v 80. letech zde byla ještě v provozu restaurace. 
V Domašíně to byla „Kaňkovského hospoda“.
Dále „Chotýšanka“, také Nová Hospoda, nebo „Na Nové“ známá 
pod názvem „Na Chotýšce“. Tento nový zájezdní hostinec tehdy 
postavil Jan Jaroš, který pocházel z Pelhřimova. Hostinec Na 
Chotýšce byl největším ze všech hospod na této silnici, měl velké 
stáje, přístřeší pro vozy a bohatě vybavené zázemí vč. kovárny. Na 
dvůr se vešlo až 50 povozů a pryček. Již při výstavbě silnice zde pro-
vozoval Jan Jaroš kantýnu pro pracovníky na nové silnici. Majitel v 
roce 1834 hostinec prodal Františku Kaňkovi z Červené Řečice, který 
zde hospodařil dalších 30 let. Postupem let se na hospodě 
vystřídalo několik majitelů a nájemců. Hostinec „Na Chotýšce“ za 
celá léta nezměnil v zásadě svůj původní vzhled.
Další hostinec byl „Na Sušici“ u odbočky na Jemniště, dům ste-
jného vzhledu dosud stojí jako předchozí v Chotýšanech. Dále po 
silnici k Benešovu v zatáčce byla hospoda „Na Nechybě“, ta tam 
však již stávala daleko dříve, předpokládá se od roku 1672. V 
Benešově to pak byla „Koruna“, „Špitál“ a další podél celé nové sil-
nice od Vídně do Prahy.

MAPA Z 19.STOL.



15

Zdánlivě romantická doba končila v 70. letech 19. století, 
kdy se stavěla dráha z Prahy do Vídně, k Benešovu, k 
Táboru a také v neposlední míře, kdy byla postavena nová 
železniční trať z Benešova do Vlašimi v roce 1895. Tím 
samozřejmě nastala pohroma pro naše hodné formany a 
jeden po druhém se loučil s milými koňmi. Doba se 
měnila, to ostatně k životu mnohdy také patří, podobné 
změny se v průběhu věků dějí. Tím jsme tak trochu 
nahlédli do výročí časů minulých …

Zdroj: Josef Moudrý / Pod Blaníkem, 
roč. XVII. (XXXIX.), čís. 4 (zkráceno)

...SOUČASNOST (NA NECHYBĚ)

...SOUČASNOST (NA NECHYBĚ)

...SOUČASNOST (NA NECHYBĚ)

...SOUČASNOST (CHOTÝŠANKA) ...SOUČASNOST (NA SUŠICI)



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 35, vychází 16. 11. 2017 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 12. 2017.


